
PORTARIA MCOM Nº 268, DE 4 DE AGOSTO DE 2021 

Texto compilado 

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos §§ 1º, 2º e 3º do art. 2º da Lei nº 10.052, de 28 de novembro de 2000, 
e nos §§ 1º e 2º do art. 2º do Decreto nº 3.737, de 30 de janeiro de 2001, resolve: 

Art. 1º Designar PEDRO LUCAS DA CRUZ PEREIRA ARAÚJO como representante do 
Ministério das Comunicações no Conselho Gestor do Fundo para o Desenvolvimento 
Tecnológico das Telecomunicações, com mandato de três anos. 

Parágrafo único. Designar HUGO MONTEIRO JÁCOME como representante 
suplente do Ministério das Comunicações no Conselho Gestor do Fundo para o 
Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações, com mandato atrelado ao do titular. 
(Incluído pela Portaria nº 123, de 2022) 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 229, de 8 de julho de 2021.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

FÁBIO FARIA 

 
Este texto não substitui o publicado no DOU. 

 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL: 
DE: 05 / 08 / 2021 
PÁG.: 6 
Seção:  2 

 


